
       

 

                                                                                RESOLUCION Nº  7428.- 

 

        CORRIENTES, 05 de mayo de 2015 

 

 

VISTO: 

 

La Resolución N° 829/05 del Consejo Superior de la UNNE  mediante la cual se aprueba el 

Nuevo Reglamento Orgánico y Funcional de esta Escuela y la Resolución N° 5.790/2006 de la 

Dirección E.R.A.G.I.A. por la cual se implementa el Área Didáctico – Productiva. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que es competencia de la Dirección definir la conformación de unidades didáctico – 

productivas dentro del área de referencia generando una apropiada programación de  acciones 

integradas a desarrollar en el transcurso del ciclo lectivo, fortaleciendo el perfil técnico profesional 

establecido en el diseño curricular; 

 

Que es necesario  incorporar nuevas divisiones y renombrar otras para favorecer una 

pertinente articulación entre la  práctica definida en el conjunto de las producciones y la teoría 

comprendida en las materias que conforman el Campo de Formación Técnico Específico; 

 

Que esta estructura permitirá dinamizar el diálogo entre técnicos, docentes, auxiliares y 

estudiantes, optimizando el uso  de los recursos materiales y tornando más eficientes las prácticas 

agropecuarias e industriales relacionadas con la producción primaria obtenida en la Escuela;   

 

Las atribuciones conferidas al suscripto en el art. 38 de la Res. N° 829/05-CS; 

                 

 

POR ELLO: 

 

EL DIRECTOR DE LA ESCUELA REGIONAL DE AGRICULTURA, GANADERIA E 

INDUSTRIAS AFINES 

R E S U E L V E 

 

 

Art. 1º.- DETERMINAR las Divisiones del Área Didáctico Productiva y la articulación con el Campo 

de Formación Técnico Especifico de acuerdo a lo establecido en los Anexos I y II que forman 

parte de la presente Resolución.  

 

Art. 2°.- DEROGUESE toda otra Resolución que se oponga a la presente. 

  

Art. 3°.- REGISTRESE,  comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial de la UNNE y archívese. 

 

Jicb/Jr.- 

 

  

 

 

 

 
Ing. Agr. Leopoldo José Payes                           Francisco José Ferreyra 

      Director       Director General Administración  

 
 

 

 

 

 

 

 

Ruta Nac. Nº 12 y Av. Centenario-Tel/fax (0379-4471413/419 – (3400)-Ctes.R.A -.e--mail: eragia@unne.edu.ar           

///1 



 

 

ANEXO I – AREA DIDACTICO PRODUCTIVA 

 

Producción Vegetal 

 Huerta  

 Vivero  

 Agricultura Extensiva   

 Forrajicultura y Praticultura 

 Arboricultura  

Producción Animal 

 Granja   

 Porcinos  

 Tambo    

 Cría e Invernada 

Agroindustrias Afines 

 Industrias Agrícolas 

 Industrias Pecuarias 

 Planta de Elaboración de Alimentos Balanceados 

Apoyo Agropecuario 

 Taller y Maquinarias    

 Construcciones Rurales 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Agr. Leopoldo José Payes                           Francisco José Ferreyra 

      Director       Director General Administración  

 

 

Ruta Nac. Nº 12 y Av. Centenario-Tel/fax (0379-4471413/419 – (3400)-Ctes.R.A -.e--mail: eragia@unne.edu.ar           

///2 

 



 

ANEXO II –  AREA DIDACTICA PRODUCTIVA y CAMPO DE FORMACIÓN TÉCNICO 

ESPECÍFICO 

PRODUCCIÓN VEGETAL 

División 
Campo de Formación Técnico Específico 

Práctica a campo Horas Cátedras Áulicas 

Huerta 

Horticultura General  (2°) Horticultura General  (2°) 

Horticultura Especial I (3°) Horticultura Especial I (3°) 

Horticultura Especial II (5°)  Horticultura Especial II (5°)  

Cultivos Protegidos (7°)  Cultivos Protegidos (7°) 

Agricultura 

extensiva  

Cultivos Regionales I  (6°)  Cultivos Regionales I  (6°) 

Cultivos Regionales II  (7°) Cultivos Regionales II  (7°) 

Forrajicultura y 

Praticultura 
Forraje  (6°)  Forraje   (6°)  

Vivero  

Producción de sustratos (1°)  
Proyectos Didácticos Productivos 

(1°) 

Ornamentales (3°) Horticultura Especial I (3°) 

Fruticultura Especial I (5°) Fruticultura Especial I  (5°) 

Recursos Forestales (7°) Recursos Forestales (7°) 

Arboricultura  

Fruticultura General (3°) Fruticultura General (3°) 

Fruticultura Especial I (5°)  Fruticultura Especial I (5°)  

Fruticultura Especial II (6°) Fruticultura Especial II (6°) 

Recursos Forestales (7°) Recursos Forestales (7°)  

 

 

PRODUCCIÓN ANIMAL 

División 
Campo de Formación Técnico Específico 

Práctica a campo Horas Cátedras Áulicas 

Granja  
Apicunicultura (2°) Apicunicultura (2°)  

Avicultura (4°) Avicultura (4°) 

Porcinos Producción Porcina (6°) Producción Ovino – Porcinos  (6°) 

Tambo  Bovinos   (6°) Bovinos   (6°)  

Cría e Invernada Producción Bovina   (7°)  Producción Bovina   (7°) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Agr. Leopoldo José Payes                           Francisco José Ferreyra 

      Director       Director General Administración  

 
 

 

Ruta Nac. Nº 12 y Av. Centenario-Tel/fax (0379-4471413/419 – (3400)-Ctes.R.A -.e--mail: eragia@unne.edu.ar           

///3 



 

INDUSTRIAS AFINES 

División 
Campo de Formación Técnico Específico 

Práctica a campo Horas Cátedras Áulicas 

Planta Elaboración de 

alimentos balanceados 
Forraje  (6°)  Forraje (6°) 

Industrias Pecuarias  Industrias Pecuarias   (6°)  Industrias Pecuarias   (6°) 

Industrias agrícolas  Industrias Agrícolas   (7°) Industrias Agrícolas   (7°)  

 

APOYO AGROPECUARIO 

División 
Campo de Formación Técnico Específico 

Práctica a campo Horas Cátedras Áulicas 

Taller y Maquinaria 

Agrícola  

Mecánica  Agrícola (5°)  Mecánica  Agrícola (5°) 

Maquinaria Agrícola (6°)  Maquinaria Agrícola (6°) 

Construcciones Rurales Construcciones Rurales (7°) Construcciones Rurales (7°) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Agr. Leopoldo José Payes                           Francisco José Ferreyra 

      Director       Director General Administración  

 
 

 

 

 

Ruta Nac. Nº 12 y Av. Centenario - Tel/fax (0379-4471413/419 – (3400)-Ctes.R.A -.e--mail: eragia@unne.edu.ar           

…///4 


